Návštěvníci:

Přítomnost neznáma jako dramaturgická strategie

Má práce v oblasti autorského (devised) divadla 2017-2021

MgA.et MgA. Sodja ZUPANC-LOTKER, Ph.D.

Habilitační práce

název oboru – Dramatická umění

2

Obsah

1. Úvod 4

2. Konstruování neznáma: Dramaturgie autorského divadla 7

3. Potenciál: Dramaturg v autorském divadle 12

4. Ekonomie pochybností: Projekty 15

5. Budoucí neznáma: Aplikace ve výuce 34

3

Seznam hlavních předkládaných děl

1. Julian Hetzel: All Inclusive, 2018, produkce Campo, Belgie, poprvé uvedeno

v divadle Frascati v Amsterdamu, premiéra: 20. září 2018,

spolutvůrkyně/umělecké konzultace

https://vimeo.com/305322338

Heslo: 2018

2. Wojtek Ziemilski: A Show for Tourists, 2018, Mladinsko Gledališće v Lublani,

Slovinsko, premiéra: 6. června 2018, dramaturgie

https://vimeo.com/280141076

Heslo: Mladinsko13

3. Temporary Collective/Petra Tejnorová: Duety, 2019, Divadlo Ponec v Praze,

premiéra: 20. prosince 2019, dramaturgie

https://vimeo.com/394246895

Heslo je: Dotyk

Seznam dalších projektů zmíněných v této práci

4. Building Conversation: série Building Conversation Series, uváděná od roku

2014 v Chorvatsku, Polsku, Nizozemsku, Belgii, koncepční spolupráce

5. TAAT: Hall 4-7 2017-2019, Belgie, Lotyšsko, Švýcarsko, Německo,

dramaturgie

6. Jan Mocek: Vaterland, 2018, Divadlo Archa v Praze, premiéra: 9. října 2018,

dramaturgie

7. Wojtek Ziemilski: Essence of Poland, 2019, Festival Culturescapes, Basilej,

Švýcarsko, premiéra: 8. října 2019, dramaturgie

8. Julian Hetzel: Mount Average, 2020, produkce Campo Belgium, poprvé

uvedeno na festivalu Actoral – La Criée Marseille, Francie, premiéra: 8. října,

2020, koncepční spolupráce

9. Wojtek Ziemilski: Enter Full Screen, 2020, produkce European Theatre

Ensemble, online na Zoomu ze scény Nowy Teatr ve Varšavě, Polsko,

premiéra: 29. září 2020, dramaturgie

https://vimeo.com/305322338
https://vimeo.com/280141076
https://vimeo.com/394246895

4

1. ÚVOD

V tomto textu se budu věnovat inscenacím, na nichž jsem pracovala v letech 2017-

2021. Všechny zde popsané inscenace / projekty vznikly jako autorské (sdílné

divadlo nebo v angličtině „devising“) – nevycházely z žádných již napsaných her a

jejich „scénáře“, vznikly prostřednictvím spolupráce během zkoušek. Já osobně

jsem v těchto představeních hrála roli dramaturga či spolutvůrce. Všechny tyto

projekty se liší svou formou – počínaje divadlem založeným na textu přes online

představení až po performativní instalaci. To je skutečně velice široká škála forem.

Nicméně ve všech těchto projektech byly vždy přítomny dva základní přístupy:

v první řadě výzkum – kolaborativní zkoumání prováděné celým týmem a zaměření

se na zážitek diváků – od fyzické inkluze až po přímou účast.

V textů používám termín autorské divadlo ale i anglicky „devised“ divadlo. Anglické

slovo dává důraz na spolutvorbu a výzkum v průběhu procesu vývoje projektu.

Protože jsem v posledních letech učila hlavně v rámci mezinárodního programu

KALD a pracuji převážně v zahraničí, tento termín je mi zatím bližší.

Výzkum stejně tak jako i zážitek diváků jsou svým způsobem exkurzí

do neznáma. Nikdy nevíte, kam přesně vás tento výzkum zavede, a nikdy přesně

nevíte, jak bude představení přijato. Neznámo je v tomto smyslu klíčovou součástí

celého divadla – pocit neznáma, do něhož diváci vstupují, pocit neznáma, který

diváci přinášejí do představení. V autorském divadle nebo „devised“ divadle, které

já dělám a vyučuji, je pocit neznáma velice silným aspektem tvorby, protože je

založená na výzkumu. Jelikož devising je vytvářením možnosti zkoumání a

objevování teritorií myšlení a formováním těch, která dosud nebyla „dobyta“, je to

způsob kritického myšlení jak v rovině obsahu, tak v rovině formy. Avšak rovněž

způsobem, jak umožnit více perspektiv/pohledů v rámci tohoto výzkumu – všech

spolupracujících tvůrců, jakož i diváků.

V tomto textu se zaměřím na konkrétní prvky „neznáma“ v rámci mých projektů,

prvky, který nejsou zcela poznatelné, definovatelné nebo uchopitelné, na prvky,

které jsou cizí, vzdálené, improvizované nebo založené na náhodě/souhře okolností.

Přesto byly tyto prvky vloženy do dramaturgického systému úmyslně
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za účelem vytvoření konkrétní dynamiky. Nyní popíši, jak byly tyto prvky použity

(objeveny, zasazeny, dynamizovány) v procesu výzkumu/zkoušek. Ale také jejich

úlohu v dramaturgickém systému představení.

Zaměřím se na tři hlavní představení, Julian Hetzel/Campo: All Inclusive a Wojtek

Ziemilski/Mladinsko Gledališće Lublaň: Spectacle for Tourists vytvořené v roce 2018

a Temporary Collective/Petra Tejnorová/Ponec: Duety, které vzniklo koncem roku

2019. Tato tři představení obsahují znatelný prvek neznáma reprezentovaný

na jevišti, a tím byl shodou okolností v těchto inscenacích vždy člověk a jeho

činnost. Dále pak se zmíním o dalších představeních, na nichž jsem pracovala

od roku 2017, abych tak ilustrovala proces tvorby autorského (devised) divadla a

podpořila své názory na prvek neznáma v dramaturgii. Tyto inscenace jsou

mezinárodní a vznikly v České republice, Polsku, Belgii, Nizozemsku, Slovinsku a

měly premiéry také ve Francii a Švýcarsku. Tento mezinárodní aspekt práce sám

o sobě přináší jistý nádech neznáma a něčeho neočekávaného, domnívám se však,

že namísto toho, aby byl brzdou mé práce (přinášel řadu nedorozumění a

překážek), naučil mě využívat těchto kulturních rozdílů jako filtru, jenž mi pomáhá

vidět věci jasněji a rychleji odlišit důležité od nepodstatného.

Konečně pak popíši aspekt neznámého a nepoznatelného v rámci výuky

autorského/devised divadla v magisterském programu Režie autorského a

objektového divadla na KALD DAMU. Jelikož veškeré devising je formou výzkumu,

nejprve musím naučit studenty nebát se neznámého a nepoznatelného. Zadruhé

pak jim musím pomoci najít si vlastní způsob, jak uchopit, napodobit, zarámovat, a

především pak sdílet neznámo s diváky. Nakonec musím porozumět studentům

samotným jako něčemu pro mě neznámému: umělcům, kteří rozvíjejí své vlastní

formy myšlení a sdílení, jež mohu vycítit pouze jako potenciál, avšak nikdy si

nemohu být jista, zda si je pouze představuji, či je skutečně vidím.

Tento text není samostatná teoretická práce, jen doprovodný text k předloženým

dílům, kde se snažím popsat některé dramaturgické strategie, které byly použity, a

zdroje, které mě inspirovaly k pochopení této strategie. Na detailnější teoretické

zpracování témat, kterých se dotýkám v této práci, bych potřebovala řadu let a
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dlouhý výzkum. Dále upozorňují že nejsem rodilý mluvčí, píšu převážně v angličtině

a tento text je překlad. Dopředu se omlouvám za nepřesnosti, kterých jsem si

v důsledku toho nevšimla.
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2. KONSTRUOVÁNÍ NEZNÁMA: DRAMATURGIE AUTORSKÉHO DIVADLA

K popisu své práce používám termín „devised theatre/divadlo“. Jedná se

o angloamerický termín popisující divadlo, které bylo zaprvé vytvořeno v průběhu

zkoušek (obvykle bez předem napsané hry) a zadruhé pak, že tento proces byl

založen na spolupráci a podílelo se na něm mnoho členů tvůrčího týmu. Devised

divadlo zahrnuje celou řadu různých forem a přístupů – od fyzického divadla

přes politické až ke konceptuálnímu divadlu. Devised divadlo je to, čemu se

v českém jazyce říká: alternativní, nové, experimentální nebo autorské divadlo. Já

osobně však dávám přednost termínu v angličtině, ačkoli není ideální a nemá

ekvivalent v češtině. Dávám mu přednost především proto, že toto divadlo


[…]


zrcadlením a skládají zkoušky tím, že říkají to, co od nich jejich učitelé očekávají.

Tak v naší kultuře funguje veškeré školství již od mateřské školky. Pochopila jsem,

že ve výuce umění tohle opravdu není možné. Že nikdo neví, co má udělat,

dokonce ani on sám, dokud to neudělá. A musela jsem mu vysvětlit, že v žádném

případě netuším, co bude muset udělat; jak tvoří; co vybuduje. Po této

nepříjemnosti přišel s velice krásnou situační performancí. Nejsem si jista, zda se

něco naučil, ale já rozhodně ano. Od té doby se snažím, aby studenti nejprve

pochopili, že od nich nečekám nic jiného, než že se budou řídit svou vlastní

kreativitou, potřebami a niternými impulzy.

Já jako pedagog vyučující devised divadlo budoucí režiséry musím být otevřená

mnoha možnostem; vést je pouze prostřednictvím sdílení svých zkušeností, ale nic

jim nevnucovat; a využívat zkušeností k tomu, abych naslouchala studentům a

slyšela je jako „potenciality“, abych slyšela někdy dřív než oni, v čem jsou dobří, co

chtějí, jaké mechanizmy jsou jim blízké.

Jacques Rancière ve své často citované knize Ignorant Schoolmaster7 píše o

Josephu Jacototovi, učiteli francouzštiny na konci 18. století, který učil v Belgii, aniž

by znal jejich jazyk (vlámštinu). Učí je používat knihu, studenti a učitelé se

setkávají nad knihou a učitel učí, aniž by věděl, avšak učí je zkoumat, být

proaktivní, sdílet. A především že nepotřebujete nikoho, aby vás učil, že prosté

setkání nad knihou vytváří možnost znalosti. Rancière nazývá tuto knihu „třetí

7 Rancière Jacques, and Kristin Ross. The Ignorant Schoolmaster: Five Lessons in Intellectual
Emancipation. Stanford University Press, 1999.
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věcí“. Tato třetí věc je něčím, co stojí mimo učitele a mimo studenty, co je mezi

nimi, co je společné a zároveň neznámé oběma stranám, co však vytváří základ pro

zkoumání a setkání. V divadle je to představení, to co během zkoušek existuje jen

jako potencialita.

Jako dramaturg pracující v oblasti devised divadla jsem zvyklá řídit se umělci –

snažit se poznat, co chtějí, co mají a co by mohlo fungovat, často dřív, než to vědí

sami. A myslím, že tato dovednost umělecké empatie, jakož i předvídání potencialit

je nesmírně užitečná ve výuce režisérů devised divadla. Mám větší trpělivost a

výdrž být v neznámém se studenty, někdy až příliš velkou. Řekla bych, že metody,

cíle a hlavní zásady výuky devised divadla ve velké míře vycházejí z různých forem

neznámého a potencialit.

Jak jsem již uvedla v úvodu: veškeré devising je bádáním, zkoumáním, vrháním se

do neznáma. Je o tvoření nových způsobů, jak prožívat a myslet společně s diváky.

Je to neustálé vyjednávání mezi tím, co chceme a co máme, co chceme vytvořit a

co nám nabízí realita, mezi tím, jak jsou věci nazírány společností, a ostatními

potenciály, které mají. Je to o hledání nových způsobů, jak na věci nahlížet a jak

s věcmi být. Rovněž je to spojování často velice rozdílných věcí – vytváření nových

konfliktů; rozkol ve vyjednávání – vytváření kritického myšlení, nových perspektiv,

pochybování. A to vše s nástroji, které jdou daleko za jazyk, jsou možné pouze

prostřednictvím jednání, performativním konáním.

Naše kultura je silně založena na jazyce, na vysvětlování. Rovněž je založena

na stanovování jasných cílů a plánů a na funkčnosti. Avšak skutečná kreativita a

kritičnost takhle nefungují – funguje mimo jazyk a mimo plánování – převážně

prostřednictvím „nehod/náhod“, věcí, které jsme ve skutečnosti neočekávali.

Nutit studenty do tak hlubokého neznáma nahání velký strach – jak mně, tak

studentům. Pomáhá potlačení soudů a názorů. Jak jsem již říkala – sdílení konkrétní

zkušenosti učitele je nezbytné; nemohu nesdílet to, co jsem zažila. Mé zkušenosti

však nikdy nemohou být formulovány jako názory a soudy. Názory a soudy drží

zkoumání v tom, co je již známo, ve strachu z neznáma, zatímco verbalizace

předcházejících nebo současných zkušeností se blíží sdílení, alespoň člověk mluví
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otevřeně o zkušenosti konkrétní osoby v konkrétním okamžiku a student se pak

může rozhodnout, jak důležité to je pro jejich projekt nebo myšlenku.

Metodika výuky devisingu je pak často založena na nesmírně jednoduchých,

minimalistických úkolech, které očividně otevírají možnost pro náhodné výsledky,

v nichž každý student může pracovat prostřednictvím reagování a jednání, ale také

se řídit svými vlastními reakcemi, a tak začít formovat své vlastní metodiky.

Cílem je poskytnout studentům otevřené pedagogické systémy, v nichž jsou vedeni

a jejich práce je moderována, ale v nichž se neřídí konkrétní estetikou, obsahem

nebo uměleckými ideologiemi (čemuž je velice obtížné se vyhnout). Cílem je dále

pochopit devising jako kreativní a kritické myšlení, zkoumání, formu výzkumu, jenž

umožňuje nové vnímání/chápání jak tvůrců, tak diváků. Umění pak spočívá

převážně v nalézaní způsobů, jak sdílet toto zkoumání, posunování vnímání a

„neznáma“ s diváky, v tom, jak je vyzvat k účasti, ale nemanipulovat s nimi.

V tomto spatřuji etický či dokonce politický aspekt devisingu, který sahá od procesu

k divákům.
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