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Setkání se Sodjou Zupanc Lotker je pro mne vždy osvěžující, nebezpečné a radostné.
Pokaždé se otevřou otázky a témata, která míří přímo na srdce a během několika vteřin je
možné pokračovat v dávno započatém a naprosto věcném dialogu o jádru věci. Osobnost
Sodji zaručuje, že kolega či student nastupuje do bárky na vodě, která má divoké spodní
proudy. Tato vlastnost, která provokuje a nutí řešit témata tvůrčím a neotřelým způsobem
je pro profesi i školu, podle mého, zásadní a pozitivní.

Sodja Lpotker učí několik tvůrčích předmětů participativní formou v rámci programu Režie
autorského a objektového divadla na KALD DAMU a věnuje se zejména práci se
zahraničními studenty v mezinárodním programu fakulty. Přednáší a vede workshopy na
českých a zahraničních uměleckých školách. Její tvůrčí, koncepční a experimentální
aktivity v praxi jsme zaznamenávaly/i v rámci uměleckého vedení a práce pro PQ 2003 –
2015. Spolupracuje s řadou zahraničních divadel, tvůrčích skupin a uměleckých institucí.
Je autorkou či spolupracovala na tvorbě publikací, zabývajících se novými možnostmi a
souvislostmi v divadelní, performance art či performativní tvorbě. Její interkulturní a více
žánrový vklad do české divadelní scény přináší specifickou hodnotu podpořenou silným
akcentem na mezinárodnost a právě participativnost.

Tato habilitační práce mapuje dramaturgickou a koncepční spolupráci se třemi soubory,
sleduje obsah práce při vzniku, procesu a stále se rozvíjejícím tvaru představení nebo
možná „jen“ setkávání se s diváky. Lotker popisuje své pojetí esence devised divadla,
které vyučuje na KALD DAMU. Pro studenty připravuje skripta Dramaturgie současného
devised divadla (Contemporary Devised Theatre Dramaturgy).Nedílnou a zásadní
součástí habilitační práce je popis či zachycení metody a pojmu
dramaturgie/dramaturg/dramaturgický prvek. Mapuje zkušenosti jak o devised divadle
přemýšlí, otvírá ho a interaguje s ním.

Dalo by se říci, že její dramaturgie je fyzická, předmětná, praktická a partyzánská, je v ní
vždy stopa po tělesném dekódování „tady a teď“. Je schopna pracovat s prázdnotou,
neznámem – tedy pracuje soustavně se smrtí a rozením slov, témat, vjemů.
Vstupování do ne-sémiotického dialogu a na tenký led křehkosti bytí je v devised divadle
zásadním prvkem metody práce, procesuální tvorby i konečného zážitku. Jde o
neukončenost naší osobní autonomie, která je fluidní. Tu ztrácíme, transformujeme - jak
diváci tak i performeři – tedy jako účastníci situace se podrobujeme revizi existence. To
vnímám jako základní obrozující prvek.

Náznak způsobu myšlení o tomto druhu tvorby je naznačen v obsahu, první části kapitol
znějí takto:
Konstruování neznáma / Potenciál / Ekonomie pochybností / Budoucí neznáma

Mohli bychom chápat, že divadlo jako investigace a dialog s sebou přináší možnost:
neznáma - výzkumu – neznáma – formulace/zážitku. Pojem „neznáma“ je zde primárním
dynamickým prvkem, se kterým pracují jak performeři, tak pozvaní účastníci a nakonec i
(ne)diváci.

Divák je zde vrcholem ledovce, pyramidy hodnot, jeho role je stále v procesu formulování,

ztráty autonomie, balancování na hraně prázdnoty mezi bytím vně a uvnitř. Téma a narace

plynou paralelně s konceptuálním bytím performerů a diváků v konkrétním čase a

prostoru, to je stále reflektováno, analyzováno, popisováno redefinováno a prožíváno.

Katarze se jeví zásadně v přítomném bytí diváka. Diváka – tuto entitu však chápu v

případě tohoto druhu divadla i tak, že performer může být sám sobě divákem – role

cirkulují, mají šanci mizet a zjevovat se či fúzovat. Jde o konceptuální resp.

postkonceptuální aspekty odpovídající metodám výtvarného umění, performance art a

filosofických alternativ vznikajících v průběhu minulého století.

Lotker předkládá 3 inscenace – realizace, na kterých se podílela:

Julian Hetzel/Campo: All Inclusive a Wojtek Ziemilski/Mladinsko Gledališće Lublaň:

Spectacle for Tourists vytvořené v roce 2018 a Temporary Collective/Petra

Tejnorová/Ponec: Duety, které vzniklo koncem roku 2019. Vidíme druh devised divadla,

které, přestože vzniká bez původního textu, je na něm přesto závislé. Ve všech třech

( výborných) představeních je vždy přítomen verbální či psaný popis situací – tento prvek

všechna díla spojuje a paradoxně tak staví text do zásadní role. To mohlo vzniknout

způsobem výběru předvedených prací, protože z jiné Lotker praxe vím, že ji zajímá

dramaturgovat právě i beze slov (například v projektu Tribes – PQ15). Představení jsou i

výrazně politická, nekorektní – provokující až bolestivě ( role návštěvníků Muzea může být

zraňující) a zároveň jemná a empatická.

Pojem „neznánma“ používá Lotker, podle mé zkušenosti – v případě dramaturgických

strategií jako politikum, zbraň, jako nabídku, pokrm i sex. Snažím se naznačit, že jde o

odintelektualizovanou přímou řeč. Nejde o nekorektnost ale mentální a fyzický zážitek,

otevírající horizont osobnosti, tento druh práce je na umělecké škole regulerní v rámci

esence umělecké výuky a tvorby samotné, jde o zodpovědnost tvůrců vůči sobě a vůči

dílu. Tento způsob práce sdílím a považuji ho za proaktivní i meditativní metodu. Neznámo

stejně jako Prázdnota přes svou záměrnou totálnost, nesou díky nám – participantům -

konkrétní fyzické i mentální parametry, které mají tvar, vůni, barvy, dynamiku a není jisté

zda to nejsou naše stínové polohy, nás, kteří naplňujeme, stavíme, drtíme, formulujeme a

ničíme. Nebo jsme formulováni a ničeni neznámem a prázdnotou?

Práce Sodji Zupanc Lotker je přínosná a tvůrčí, prozrazuje věcný, kritický a analytický

přístup ke tvorbě a pracuje výrazně s rolí účastníků při divadelním setkání, stejně tak se

dotýká naší existence samotné.

Práce splňuje požadavky na úroveň habilitační práce, je z hlediska pedagogické metody

přínosná a inovativní.

Přeji Sodje Lotker hodně energie, síly a radosti při práci se studenty, dobře vím, o jaký

luxus „setkání“ a dialogu při výuce jde a tato energie, dá se říci, pomáhá držet náš svět v

harmonii (spolu s neznámem).

Práci s potěšením doporučuji k procesu habilitace.

v Praze 7.11. 2021 doc.Mgr.Jana Preková